

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成26年8月13日

【四半期会計期間】 第8期第1四半期(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

【会社名】 アーキテクト・スタジオ・ジャパン株式会社

【英訳名】 ARCHITECTS STUDIO JAPAN INC.

【代表者の役職氏名】 代表取締役社長 丸山 雄平

【本店の所在の場所】 東京都港区高輪三丁目23番14号

【電話番号】 03-3448-1231 (代表)

【事務連絡者氏名】 常務取締役 管理本部・事業開発本部所管
管理本部長 松田 静夫

【最寄りの連絡場所】 大阪市北区角田町8番1号

【電話番号】 06-6363-5701 (代表)

【事務連絡者氏名】 執行役員 管理本部 管理部長 山口 裕司

【縦覧に供する場所】 アーキテクト・スタジオ・ジャパン株式会社 大阪支店
(大阪市北区角田町8番1号)
株式会社東京証券取引所
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第8期 第1四半期 累計期間	第7期
会計期間		自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日	自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日
売上高	(千円)	321,913	1,582,788
経常利益又は経常損失()	(千円)	21,811	254,803
当期純利益又は四半期純損失()	(千円)	12,646	141,938
持分法を適用した場合の投資利益	(千円)	-	-
資本金	(千円)	375,755	375,755
発行済株式総数	(株)	1,522,000	1,522,000
純資産額	(千円)	1,309,896	1,322,543
総資産額	(千円)	1,633,196	1,773,208
1株当たり当期純利益金額又は四半期純損失金額()	(円)	8.31	109.70
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額	(円)	-	108.29
1株当たり配当額	(円)	-	-
自己資本比率	(%)	80.2	74.6

- (注) 1. 当社は、四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため記載しておりません。
4. 第8期第1四半期累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。
5. 当社は、第7期第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成しておりませんので、第7期第1四半期累計期間に係る主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 【事業の内容】

当第1四半期累計期間において、当社が営む事業の内容について、重要な変更はありません。

第2 【事業の状況】

1 【事業等のリスク】

当第1四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生または前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

2 【経営上の重要な契約等】

当第1四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

なお、当社は、前第1四半期累計期間については四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間との比較分析は行っておりません。

(1) 業績の状況

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、景気は緩やかな回復基調が続いておりましたが、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動により、個人消費や生産活動に弱い動きがみられました。

住宅業界におきましても、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減により、新設住宅着工戸数は前年同期実績を下回り、弱い動きで推移いたしました。

このように厳しい経営環境の下にありましたので、当社は引き続きA S Jブランド浸透や広報活動を強化するとともに、本年4月、横浜ランドマークタワーに「建築家情報空間」を開設したほか、A S Jアカデミー会員の獲得を目的にイベント支援等を強化するなどマーケティングに注力し、積極的な営業活動を展開してまいりました。

以上の結果、当第1四半期累計期間においては、主に消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動減や建設工事費の上昇等の影響による加盟建設会社における工事請負契約の低迷により、売上高は321,913千円となりました。

利益面では、営業損失は21,715千円、経常損失は21,811千円、四半期純損失は12,646千円となりましたが、ほぼ想定範囲内に収まっております。

なお、当社はA S J建築家ネットワーク事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態の分析

当第1四半期会計期間末における総資産は1,633,196千円となり、前事業年度末と比べて140,011千円減少いたしました。

流動資産は前事業年度末に比べ、219,979千円減少し、1,316,217千円となりました。これは主として現金及び預金の減少142,903千円、売掛金の減少41,601千円、未収入金の減少48,253千円等によるものであります。

固定資産は前事業年度末に比べ、79,967千円増加し、316,979千円となりました。これは主に建物の増加67,056千円等によるものであります。

当第1四半期会計期間末における負債合計は323,300千円となり、前事業年度末と比べて127,364千円減少いたしました。

流動負債は前事業年度末に比べ、122,327千円減少し、311,445千円となりました。これは主に未払金の減少56,891千円、未払法人税等の減少71,805千円等によるものであります。

固定負債は前事業年度末に比べ、5,037千円減少し、11,855千円となりました。これは長期借入金の減少によるものであります。

当第1四半期会計期間末における純資産は1,309,896千円となり、前事業年度末と比べて12,646千円減少いたしました。これは四半期純損失12,646千円を計上したことによるものであります。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

該当事項はありません。

(5) 主要な設備

前事業年度末において計画中であった主要な設備の新設について、当第1四半期累計期間に完成したものは次のとおりであります。

事業所名 (所在地)	設備の内容	帳簿価額(千円)			完成年月
		建物	工具、器具 及び備品	合計	
横浜展示場 (横浜市西区)	常設展示場	70,052	7,565	77,618	平成26年4月

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

第3 【提出会社の状況】

1 【株式等の状況】

(1) 【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	4,800,000
計	4,800,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成26年6月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成26年8月13日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	1,522,000	1,522,000	東京証券取引所 (マザーズ)	単元株式数は100株 であります。
計	1,522,000	1,522,000		

- (注) 1. 発行済株式のうち、20,000株は現物出資（投資有価証券 20千円）によるものであります。
 2. 完全議決権株式であり、権利内容に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。
 3. 提出日現在発行数には、平成26年8月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

(2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成26年4月1日～ 平成26年6月30日		1,522,000		375,755		374,685

(6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

【発行済株式】

平成26年6月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)			
完全議決権株式(その他)	普通株式 1,521,600	15,216	権利関係に何ら限定のない当社における標準となる株式であります。
単元未満株式	普通株式 400		
発行済株式総数	1,522,000		
総株主の議決権		15,216	

(注) 当第1四半期会計期間末日現在の「発行済株式」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日(平成26年3月31日)に基づく株主名簿による記載をしております。

【自己株式等】

平成26年6月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合(%)
計					

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4 【経理の状況】

1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

なお、当社は前第1四半期累計期間(平成25年4月1日から平成25年6月30日まで)は四半期財務諸表を作成していないため、前年同四半期累計期間に係る比較情報は記載しておりません。

2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第1四半期会計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)及び第1四半期累計期間(平成26年4月1日から平成26年6月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

3 四半期連結財務諸表について

当社は、子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

1 【四半期財務諸表】

(1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成26年 3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成26年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,034,459	891,556
売掛金	239,313	197,711
商品	3,279	1,562
未収入金	236,745	188,492
その他	55,488	64,639
貸倒引当金	33,090	27,745
流動資産合計	1,536,197	1,316,217
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	31,460	98,516
工具、器具及び備品（純額）	365	7,479
有形固定資産合計	31,826	105,995
無形固定資産		
ソフトウェア	65,272	59,333
ソフトウェア仮勘定	7,665	16,557
無形固定資産合計	72,937	75,891
投資その他の資産		
差入保証金	84,467	83,894
その他	53,160	56,901
貸倒引当金	5,380	5,704
投資その他の資産合計	132,247	135,091
固定資産合計	237,011	316,979
資産合計	1,773,208	1,633,196
負債の部		
流動負債		
買掛金	28,874	31,025
1年内返済予定の長期借入金	20,148	20,148
未払金	231,575	174,684
未払法人税等	73,431	1,625
賞与引当金	3,465	5,285
工事完成保証損失引当金	8,250	8,250
その他	68,029	70,426
流動負債合計	433,773	311,445
固定負債		
長期借入金	16,892	11,855
固定負債合計	16,892	11,855
負債合計	450,665	323,300
純資産の部		
株主資本		
資本金	375,755	375,755
資本剰余金	374,685	374,685
利益剰余金	572,103	559,456
株主資本合計	1,322,543	1,309,896
純資産合計	1,322,543	1,309,896
負債純資産合計	1,773,208	1,633,196

(2) 【四半期損益計算書】

【第1四半期累計期間】

(単位：千円)

	当第1四半期累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	321,913
売上原価	71,643
売上総利益	250,270
販売費及び一般管理費	271,986
営業損失()	21,715
営業外収益	
受取利息	60
営業外収益合計	60
営業外費用	
支払利息	126
その他	30
営業外費用合計	156
経常損失()	21,811
税引前四半期純損失()	21,811
法人税、住民税及び事業税	382
法人税等調整額	9,547
法人税等合計	9,164
四半期純損失()	12,646

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
減価償却費	9,767千円

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、A S J 建築家ネットワーク事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	当第1四半期累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額	8円31銭
(算定上の基礎)	
四半期純損失金額(千円)	12,646
普通株主に帰属しない金額(千円)	
普通株式に係る四半期純損失金額(千円)	12,646
普通株式の期中平均株式数(株)	1,522,000
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要	

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式は存在するものの、1株当たり四半期純損失であるため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成26年 8月12日

アーキテクト・スタジオ・ジャパン株式会社

取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 浅野 禎彦

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 余野 憲司

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられているアーキテクト・スタジオ・ジャパン株式会社の平成26年4月1日から平成27年3月31日までの第8期事業年度の第1四半期会計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）及び第1四半期累計期間（平成26年4月1日から平成26年6月30日まで）に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、アーキテクト・スタジオ・ジャパン株式会社の平成26年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。